
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

На основании приказов Министерства просвещения  России от 28 декабря 2018 г. № 345 

«Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» и приказа Министерства просвещения 
России от 8 мая 2019 г №233 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

утвержденный приказом Министерства просвещения России от 28 декабря 2018 г №345», решения 

педагогического совета (протокол № 5 от 27.05.2020 г.), также в целях сохранения единого 

образовательного пространства и обеспечения образовательной организации учебниками 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.  Утвердить школьный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования на 2022-2023 учебный год. (Приложение) 
 

2.  Заместителю директора (Телякаевой З.Р.): 

2.1.  Довести школьный перечень учебников до сведения педагогов, руководителей                                   

ШМО, обучающихся и их родителей. 
2.2.  Разместить приказ с перечнем учебников на сайте школы. 

                                                                                                                                       Срок: 20.08.2022 г  

3. Библиотекарю (Юлуева Д.М.): 
3.1. Довести до классных руководителей, родителей и обучающихся информацию о 

        состоянии библиотечного фонда школьных учебников, поступлении учебников согласно 

заявки в 2022 году. 
     3.2. Обеспечить выдачу   учебников обучающимся в соответствии с утвержденным списком  

 

Срок: до 20.08.2022г. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

    
 

Директор школы:                                                               Ф.М Юлуева 

 

 
 

 

С приказом ознакомлены: Телякаева З.Р.                                                Юлуева Д.М. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Александровского района 

Оренбургской области «Кутучевская основная общеобразовательная школа» 

 

 Приказ 
 

№  33-1 с.Кутучево 15.08.2022. г. 

   
Об утверждении школьного перечня учебников на 2022/2023 

учебный год  
 



 

Приложение к приказу № 33-1 от 15.08.2022 г 
 

Школьный перечень учебников на 2022-2023 учебный год 

1. Образовательная область «Филология» 

Учебники для 3-4 и 5-9 классов по башкирскому языку и литературе 

 

№ 

п/п 

Автор  Наименование учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

2.  Муртазина Ф.Ф, 

Нафикова З.Г. 

Башкирский язык 3 класс 3 2020 Уфа «Китап» 

3.  Муртазина Ф.Ф, 

Нафикова З.Г. 

Башкирский язык 4 класс 4 2020 Уфа «Китап» 

4.  В.И.Хажин, А.Х. 

Вильданов 

Башкирский язык 5 класс. 5 2020 Уфа «Китап» 

5.  В.И.Хажин, А.Х. 

Вильданов 

Башкирский язык 7 класс. 7 2020 Уфа «Китап» 

6.  В.И.Хажин, А.Х. 

Вильданов 

Башкирский язык  9 кл 9 2020 Уфа «Китап» 

 

2Учебники для 1-9 классов  по русскому языку и литературе 

 

№ Автор  Наименование учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

1.  В.П.Канакина, 

Горецкий В.Г. 

Русский язык   3 2018 

 

Москва,«Просвещение» 

2.  В.П.Канакина, 

 Горецкий В.Г. 

Русский язык   4 2018 

 

Москва,«Просвещение» 

3.  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. и т.д. 

Литературное чтение в 2 

ч 

3 2017 Москва «Просвещение»  

4.  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. и т.д. 

Литературное чтение в 2 

ч 

4 2018 Москва «Просвещение»  

5.  М. Т. Баранов, Т. А. 

Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др.  

Русский  язык в 2 ч 5 2014 Москва Просвещение 

6.  В. Я. Коровина и др Русская литература в 2 ч  5 2014 Москва Просвещение 

 

7.  М. Т. Баранов, Т. А. 

Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др.  

Русский  язык в 2 ч 6 2015 Москва Просвещение 

8.  В. Я. Коровина и др Русская литература  6 2017 Москва, Просвещение 

9.  М. Т. Баранов, Т. А. 

Ладыженская, Л. А. 

Тростенцова и др.  

Русский язык 7 кл 7 2017 Москва Просвещение 

 

10.  В. Я. Коровина и др Русская литература  7 2017 Москва, Просвещение 

11.  Под редБархударова Русский язык 9 класс 9 2018 Москва, Просвещение 

12.  В. Я. Коровина и др Русская литература 9 2018 Москва, Просвещение 

3Учебники по немецкому языку и по второму иностранному языку для 3-9 кл 

 

№ Автор  Наименование 

учебника 

Класс  Год 

издания 

Издательство  

1.  И.Л. Бим, Л.И. Рыжова.  Немецкий язык в2 ч 3 2018 Москва Просвещение 

2.  И.Л. Бим, Л.И. Рыжова.  Немецкий язык в 2 ч 4 2018 Москва Просвещение 

3.  И.Л.Бим Немецкий язык  5 2018 Москва Просвещение 

4.  И.Л.Бим Немецкий язык  6 2018 Москва Просвещение 



5.  И.Л.Бим Немецкий язык  7 2018 Москва Просвещение 

6.  И.Л.Бим Немецкий язык  9 2020 Москва Просвещение 

7.  О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева 

Английский язык как 2 

иностранный 

5 2019 Москва Просвещение 

 

4. В общеобразовательную область «Математика» включаются математика, алгебра, геометрия, 

информатика и ИКТ 

№ Автор  Наименование 

учебника 

Класс  Год 

издания 

Издательство  

1 М.И.Моро, Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. и др 

Математика в 2 ч 3 2018 Москва Просвещение 

2 М.И.Моро, Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. и др 

Математика в 2 ч 4 2018 Москва Просвещение 

3 Г.В. Дорофеев, И.Ф. 

Шарыгин и др. 

Математика  5 2015 Москва Просвещение 

4 Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б. 

Алгебра  6 2017 Москва Просвещение 

5 Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б. 

Алгебра   

 

7 2018 Москва Просвещение 

6 Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б. 

Алгебра    

 

9 2018 Москва Просвещение 

7 Л.С.Атанасян Геометрия 7-9 класс 7-9 2017 Москва Просвещение 

8 Л.Л. Босова.  Информатика и ИКТ  7 2018 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

9  Л.Л. Босова. Информатика и ИКТ 9 2018 М.Бином 

 

5. Образовательная область «Обществознание» включает: история 5-9, обществознание 5-9 кл, 

география 5-9 кл, окружающий мир 3-4 кл, основы религиозной культуры и светской 

 этики 4 кл 

№ Автор  Наименование 

учебника 

Класс  Год 

издания 

Издательство  

 А.А. Плешаков Окружающий мир 

 3 кл 1-2 часть 

3 2018 Москва Просвещение 

  А.А.Плешаков 

 

Окружающий мир 

учебник 4  кл  1-2 

часть 

4 2018 Москва Просвещение  

  Д.И. Латышина.  Основы исламской 

культуры 4 классы 

4 2018 М. Просвещение.  

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 5 класс 5 2013 М. Русское слово  

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 6 класс   6 2017 М.  Русское слово 

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 7кл 7 2018 М.  Русское слово          

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 9 кл 9 2014 М.  Русское слово          

 Вигасин А.А. Всеобщая История. 

История древнего 

мира 

5 2018 М, Просвещение 

 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. 

История России 

 

7 2016 М. Русское слово. 

 Дмитриева О.В. Всеобщая история 7 2017 М.Русское слово 

 Н.В.Загладин Всеобщая история. 

Новейшая история 

9 2018 Русское слово 



20-начала 21 века 

 Н.М.Арсентьев История России 9 2018 М, Просвещение 

 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание. 7 2017 Москва, Просвещение 

 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание. 8 2018 Москва, Просвещение 

 Боголюбов Л.Н.  

Матвеев А.И.  

обществознание 9 2017 Москва Просвещение 

      

 

6. Образовательная область «Естествознание» составляет физику, биологию, химию.  

 

№ Автор Название учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

1 А.В Перышкин 

 

Физика  7 2017 М Дрофа 

 

2 А.В Перышкин 

Гутник 

 

Физика  9 2019 М Дрофа 

 

3 Пономарева И.Н. Биология  5 20219 Русское слово 

4 Пономарева И.Н. Биология  6 20219 Русское слово 

5 Константинов Биология  7 2020 Русское слово 

6  Романова Н.И. 

Владимировская 

Биология  9 2018  Русское слово 

7 Рудзитис Г.Е  

Фельдман Ф.Г 

Химия   9 2018 М. «Просвещение»  

7.В образовательной области «Искусство» изучается ИЗО, музыка. 

№ Автор  Название учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

1 Критская Е.Д. Музыка  

 

3 2018 Москва, Просвещение 

2 Критская Е.Д. Музыка  

 

4 2018  Москва, Просвещение 

3 Сергеева 

Критская Е.Д. 

Музыка  5 2018 М. Дрофа 

4 Сергеева 

Критская Е.Д. 

Музыка  6 2018 М. Дрофа 

5 Сергеева 

Критская Е.Д. 

Музыка  7 2018 М. Дрофа 

6 Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

3 2018 Москва, «Просвещение» 

7 Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

4 2018  Москва, «Просвещение» 

8 Горяева, Островская Декоративно-

прикладное искусство 

в жизни человека 

5 2015 Москва, «Просвещение» 

9 Горяева, Островская Декоративно-

прикладное искусство 

в жизни человека 

6 2015 Москва, «Просвещение» 

10 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. 

Изобразительное 

искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни 

человека 

7 2015 Москва, Просвещение 

7. Физическая культура представлена курсом физической подготовки, ОБЖ. 



 

№ Автор  Название учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

1 А. Т. Смирнов 

Б. О. Хренников  

ОБЖ  5 2014 Москва Просвещение 

2 А. Т. Смирнов 

Б. О. Хренников  

ОБЖ  6 2017 Москва Просвещение 

3 А. Т. Смирнов 

Б. О. Хренников  

ОБЖ  7 2012 Москва Просвещение 

4 А. Т. Смирнов 

Б. О. Хренников  

ОБЖ  9 2018 Москва Просвещение 

5 Лях В.И. Физическая культура 1-4 2018 Москва Просвещение 

6 Лях В.И. Физическая культура 5-7 2018 Москва Просвещение 

7 Лях В.И. Физическая культура 8-9 2019 Москва Просвещение 

8. Образовательная область «Технология» включает технологию в 1 -8 классах  

№ Автор  Название учебника Класс  Год 

издания 

Издательство  

1 Лутцева Е.А. Технология 3 2018 Москва Просвещение 

2 Лутцева Е.А. Технология 4 2018 Москва Просвещение 

3 Симоненко В.Д. Технология  

 

5 2018 М. Вентана-граф 

4 Симоненко В.Д. Технология  

 

6 2017 М. Вентана-граф 

5 Симоненко В.Д. Технология  

 

7 2019 М. Вентана-граф 

 

 


